
 

 

「海の文化を学ぶ会」へのおさそい 

ライトンコスモ株式会社 

代表取締役 松本和弘 

 

拝啓 皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

さて弊社は国が中心となって取り組んでいる水産基盤整備事業を生業としていま

すが、昨今は水産資源の減少もさることながら、漁業後継者不足も追い打ちとなった

漁村の衰退が大きな問題となっています。私たち海洋民族の文化であり貴重な資源

でもある漁業は、高度成長にともなう環境破壊と乱獲、そして今は第 3 国による公海

上での無秩序な「爆漁」や、EEZ 内における違法操業により、ますます危機的な状態

になっています。 

このような状況下において国も「水産環境マスタープラン」と銘うって漁獲を中心と

した整備ではなく、沿岸域における産卵場と増殖場の造成による資源の保護増産に

本腰を入れています。とりわけ沿岸漁業の中核を担い、里海を守る漁村の復活も大

きな課題となっています。 

私たちはそのような中で、都市にお住いの多くの方々に漁村文化の素晴らしさと新

鮮な魚介類を堪能していただき、海、漁村そして水産業への理解を深めていただきた

いと思いを温めてきました。そしてその手段として漁村と都市を結ぶエコツアーに取り

組むことといたしました。実現にあたって関係機関との交流や勉強会、何と言っても実

施に必要な旅行業の事業免許も取得して準備を進めてまいりました。 

そして、今年からは年間3～4回程度の海と漁村を中心としたエコでカルチャーなツ

アーを企画していきます。そこでこのようなツアーの実施にあたり、島や漁村の歴史、

そして魚介類好きの皆様を募りたく、その情報発信機関として「海の文化を学ぶ会」を

発足することといたしました。 

会員の皆様に定期的にメールマガジンなどで様々な情報や企画の案内等をさせて

いただきたいと思います。年会費等はなくツアーその都度参加費をお支払いいただく

システムで、お気に入りのツアーがあれば自由に参加いただけます。もちろんお友達

や家族、同僚の皆様など大歓迎です。別紙に参加申込み用紙がございますので是非

ご検討をお願いします。 

 精一杯良い旅を企画いたします。ご参加を心よりお待ちしております。 

敬具 



フリガナ

〒　　　-

「こういったことがしたい！」というリクエストがあれば記載してください。

※ご記入いただいたメールアドレスにメールマガジンを送信いたします。

※住所の記入は必須ではありませんが、できればご記入をお願いいたします。
　 個人情報の取扱は厳重に注意を払います。

【問い合わせ先】
ライトンコスモ株式会社
〒802-0001　北九州市小倉北区浅野2丁目1-21　駅西幹線ビル6階
担当：原田奈央（営業時間　月～金曜日　9:00～17:00）
TEL：093-551-4648　　FAX：093-551-4540

海の文化を学ぶ会 　入会申込書

電話

メールアドレス

その他

お名前

ご住所


